
 CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
IL SINDACO METROPOLITANO

Decreto Sindacale n.   193      del    11/08/2023      

Oggetto: Nomina Vice Segretario della Città Metropolitana di Messina, dott.ssa Anna 
Maria Tripodo, dirigente della I Direzione “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo 
Economico e Culturale”.

VISTO l'art.97, comma 5° del D. Lgs. 18 Agosto 2000 T.U.E.L. (Testo Unico degli Enti Locali) che  
prevede:  “Il  regolamento  sull'ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  può  prevedere  un  vice  
segretario per coadiuvare il segretario e sostituirlo nei casi di vacanza, assenza o impedimento”;

VISTO lo Statuto che all’art. 61 recita: “1. La Provincia Regionale ha un Vice Segretario Generale  
nominato, con i criteri previsti dal regolamento organico, dalla Giunta provinciale, tra i dirigenti  
amministrativi in possesso della laurea in giurisprudenza o altra riconosciuta equipollente. 2. Il  
Vice  Segretario  Generale  sostituisce  il  Segretario  Generale  in  caso  di  vacanza,  assenza  o  
impedimento e negli altri casi previsti dalla legge”.

VISTO il Regolamento degli uffici e dei Servizi che all’art. 29 prevede che “Per lo svolgimento  
delle  funzioni  vicarie  del  Segretario,  oltre  che  per  coadiuvarlo,  è  prevista  la  figura  del  Vice  
Segretario. Egli  coadiuva il  Segretario e lo sostituisce nei casi di vacanza di posto, assenza o  
impedimento  in  tutti  gli  adempimenti,  compresi  quelli  relativi  alla  possibilità  di  rogare  atti  
dell’Amministrazione. L’incarico di Vice Segretario è conferito dal Sindaco Metropolitano, sentito  
il Segretario Generale, ad un Dirigente in servizio presso l’Ente, in possesso del titolo di studio  
richiesto per l’accesso alla carriera di Segretario della Città Metropolitana, per un periodo non  
eccedente il  mandato amministrativo del Sindaco Metropolitano stesso. Egli  resta comunque in  
carica, fino alla nomina del nuovo Vice Segretario da parte del Sindaco Metropolitano neoeletto,  
nei termini di legge previsti. L’incarico di Vice Segretario è assegnato in aggiunta alla titolarità di  
un  ufficio  di  livello  dirigenziale  o  alla  responsabilità  di  uno  specifico  progetto  e  può  essere  
revocato in qualunque momento, con decreto motivato del Sindaco Metropolitano, in caso di gravi  
inadempienze o di violazioni dei doveri d’ufficio. In ogni caso, l’incarico di Vice Segretario si  
conclude  automaticamente  alla  scadenza,  per  qualsiasi  motivo,  del  mandato  del  Sindaco  
Metropolitano, e deve quindi essere nuovamente conferito a un Dirigente in possesso dei requisiti  
prescritti.”

ATTESO che il  dipendente  che viene nominato Vice Segretario,  deve risultare  in  possesso del  
requisito soggettivo del titolo di studio richiesto per il segretario comunale e cioè il diploma di  
laurea in giurisprudenza, o economia e commercio o scienze politiche, come previsto dall'art. 13 del 



D.P.R.  4/12/1997,  n.  465,  concernente  il  Regolamento  recante  disposizioni  in  materia  di 
ordinamento dei Segretari comunali e provinciali.

RILEVATO che il dipendente che viene nominato Vice Segretario, risulta in possesso del requisito 
soggettivo del titolo di studio richiesto per il Segretario Comunale e cioè il diploma di laurea in 
giurisprudenza, come previsto dall'art. 13 del D.P.R. 4/12/1997, n. 465, concernente il Regolamento 
recante disposizioni in materia di ordinamento dei Segretari comunali e provinciali.

DATO ATTO che il  Sindaco Metropolitano con decreto prot.  n.  3008/22/Gab del  27.12.2022 e 
successivo  decreto  di  rettifica  prot.  n.  3038/Gab del  29.12.2022 ha  proceduto  alla  nomina  del 
Segretario  Generale  dott.ssa  Rossana  Carrubba,  titolare  della  Convenzione  di  Segretaria  tra  il 
Comune e la Città Metropolitana di Messina.

RITENUTO  opportuno,  dal  punto  di  vista  organizzativo,  avvalersi  nei  periodi  di  assenza  del 
Segretario Comunale, di un sostituto al fine di garantire il regolare funzionamento dei servizi e degli 
uffici.

CONSIDERATO idonea alla nomina ed in possesso dei requisiti richiesti, per criteri di competenza 
professionale, specializzazione e funzione, a coadiuvare e sostituire il Segretario Generale in tutti i 
periodi  di  vacanza,  assenza e/o impedimento,  la  dott.ssa Anna Maria Tripodo,  dirigente della  I 
Direzione “Servizi generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” in possesso dei requisiti  
per l’accesso alla carriera di Segretario Comunale ai sensi dell’art.  13, comma 1, del D.P.R. n.  
465/1997; 

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina suddetta; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali

DECRETA

NOMINARE  la  dott.ssa  Anna  Maria  Tripodo,  dirigente  della  I  Direzione  “Servizi  generali  e 
Politiche di Sviluppo Economico e Culturale” Vice Segretario della Città Metropolitana di Messina 
con decorrenza dall’adozione del presente provvedimento di nomina;

PRECISARE che, per effetto del presente provvedimento, nell’esercizio della funzione vicaria  la 
dott.ssa Tripodo coadiuva il Segretario Generale titolare nell’espletamento delle sue funzioni e lo 
sostituisce in caso di assenza e/o impedimento, attenendosi alle direttive impartite dal Sindaco e dal 
Segretario medesimo; 

DARE ATTO che l’incarico può essere revocato con provvedimento motivato del Sindaco;

Di trasmettere copia del presente provvedimento al dirigente incaricato ed all’ufficio personale per 
l’inserimento nel fascicolo del dipendente, nonché per gli adempimenti di competenza; 

Di disporre la pubblicazione del presente decreto all’Albo Pretorio on-line dell’Ente, nonché alla 
sezione “provvedimenti organi di indirizzo politico” nella specifica sezione in “Amministrazione 
Trasparente”.

Il Sindaco Metropolitano
  Dott. Federico Basile


		2023-08-11T12:11:50+0200




